Pero no solo les afectó la falta de consulta, derecho constitucional que se había reconocido un par de 

meses antes, además, el decreto de expropiación también estableció que la Comisión de Avalúos de 

Bienes Nacionales fijará el monto de la indemnización, la hectárea de siembra por temporal fue fijada 

en $72,000.00 (setenta y dos mil pesos 00/100 M.N.) y la hectárea de riego en $250,000.00 (doscientos 

cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), cantidades que resultaban a todas luces bajas por metro cuadrado 

(Alfaro Izarraraz, Guízar Vázquez, & Vizcarra Bordi, 2011). 

Explicar las razones por la falta de consulta a los pueblos originarios luce relativamente fácil, la zona